



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKЦИИ ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED



wa, to nawet sfery reakcyjne dochodzą do przekonania, iż kandydatury ich są niemożliwe.

Pogłoski, bądź co bądź, znamienne...

## Z dnia powszedniego.

U nas tak zawsze...

Od pracowników różnych działów handlowo-przemysłowych, a nawet, — co najdziwniejsza, — właścicieli niektórych zakładów handlowych otrzymujemy prośby, aby poruszyć i na nowo na świat dzienny wyprowadzić — sprawę odpoczynku świątecznego.

Pryncypałowicie nasi, powiadają pracownicy, przyrzekli nam odpoczynek świąteczny, prawo nas wzięło w obronę, tymczasem wszystko to nie odniosło żadnej dla nas korzyści. Dawne zwyczaje wracają, zatłuje sklepowe, zrazu pokryjomu, obecnie podnoszone są w święta coraz śmieiej — i cóż będzie dalej? Dziś, gdy na Zachodzie unormowano już godziny pracy, u nas sprawa gmatwa się i ani na krok nie posuwa się dalej. Wszystko to zniechęca nas do naszych szefów i wogóle do pracy.

— Był czas, powiadają z kolei „pryncypałowicie“, że zapatrywalimy się wroga na sprawę odpoczynku świątecznego, gdy jednak zaczęliśmy go u siebie stosować, przekonaliśmy się że jedynie pożytek przynieść może. Pracownik nasz przez święto wypoczął, zabawił się, poweselał na duchu i z zdwojoną energią zabrał się do pracy. Publiczność nasza przyzwyczaiła się do zamykania sklepów w święta i nabywała towar dzień wcześniej.

— Czemu w takim razie, panowie, kasujecie ten dla wszystkich pożądany odpoczynek świąteczny? zapytałem jednego z „pryncypałowów“.

— Ba! odpowiedziano mi z charakterystycznym machnięciem ręki, u nas tak zawsze... na początku ognia, a za chwilę perzyna... W całym wypadku usiłowania pojedynczych kupców rozbijają się o brak solidarności ogółu. Jeżeli otworzy sklep mój konkurent i ja muszę otworzyć, bo dla czego o ma zarobić, a ja tracę? Otóż niechaj żaden nie otwiera sklepu, a wtedy będziemy mieli odpoczynek świąteczny, którego, niech mi pan wierzyć, pragniemy gorąco na równi z pracownikami.

Tę sytuację rzekomo bez wyjścia rozwiązać można w sposób następujący: niechaj się znowu zbiorą właściciele i zobowiążą się wzajemnie zamykać sklepy w dzień świąteczny, a tych którzy się wyłamują z solidarności, niech napiętnują jawnie, aby dowiedziała się o nich publiczność i takie sklepy bojkotowała.

Tylko tą drogą zaprowadzony może być u nas odpoczynek świąteczny, prawo tu bowiem okazuje się widocznie za słabe, dowiedzionem jest bowiem, że niema, niestety, prawa, które-goby obejmę nie można!

## Kronika miejska.

Wybory do Rady Państwa odbędą się w piątek, d. 7 b. m., w sali zebrań gmachu Tow. kredytowego ziemskiego w Piotrkowie o godz. 11 przed południem.

W sprawie budowy nowego teatru odbędą się dziś, o godz. 7-jej wiecz. Na poprzednim posiedzeniu, odbytem we wtorek ubiegły komisja do wyboru miejsca pod budowę teatru obejrzała osobiście kilka placów, z których, niektóre uznana za odpowiadające celowi. Dziś właśnie rozważana ma być kwestja warunków nabycia tych placów.

Jak widać komisja do budowy nowego teatru wzięła się do sprawy bardzo gorliwie, co podnieść należy z uznaniem, godzi się mieć tylko na uwadze, aby kwestji tak ważnej dla miasta nie załatwić zbyt pośpiesznie i po dyktandku.

Urlopy dla kolejarzy. Wydano okólnik na dr. W.-W. zawiadamiający, że w razie choroby w którego z urzędników lub członków jego rodziny, o ile zaświadczy o tem lekarz, urzędnik może być zwolniony na przeciąg 3-ech dni, bez prawa wydalania się z miejsca stałego pobytu. Urlopy 3-dniowe będą udzielać miejscowi Zawiadownicy, lub ekspedytory.

Urlop to bezsprzecznie nie wystarczający w razie poważniejszej choroby.

Ujęci bandyci. W № 34. wzmiankowaliśmy o napadzie bandyckim dokonany na muzykantów powracających z Brzezin, otóż z pośród 8 napadających ujęto 7, a mianowicie: Wojciecha Pykała lat 19, Stanisława Lisa lat 19, Józefa Gaznera lat 20, Ignacego Wolskiego lat 20, Antoniego Dawida lat 20, Adama Wolnika lat 20 i Józefa Bukalaka lat 18.

„Zdrowa młodzież“. Ot zymujemy z prędkości wydrukowanie: „Organizuje się Towarzystwo etyczne p. n. „Zdrowa młodzież“ celem tegoż będzie odrodzenie moralne i fizyczne naszej młodzieży, za pomocą pogadanek, odczytań, zabaw towarzyskich pozbawionych zmysłowych flirtów i t. p. i wieżeń gimnastycznych. Należć będą dzieci od 10 lat poczynając. W tych dniach zostanie w składzie statut do zatwierdzenia przez władze. Z interesowanym odrodzeniem moralnym i fizycznym naszej młodzieży, objaśnić udziela St. Kif fer 2 aleja 30“.

A więc Częstochowa dopiero teraz stanie się miastem moralnym, będzie bowiem miała dwa Tow. abolicjonistów: jedno podobno istniejące dla dorosłych, drugie dla i dzieci od lat 10. Postęp to nielada... i radość dla milusińskich...

Na tropie. Przypominają sobie czytelnicy ohydne morderstwo popełnione na ś. p. Witkowskim i Kordjaczynskira. Oburzenie całego miasta towarzyszyło zbrodni, ślad zaś o zabójcach zginął. Dopiero teraz udało się policji wpaść na trop napastników.

Wczoraj aresztowano niejakiego Władysława Ujme lat 18, któremu w chwili niecierpi po napadzie spadła z głowy czapka. Oczapkę tę zachowano, i ona naprowadziła na trop policji, ojciec bowiem U. czapkę tę poznał, jako należącą do syna. Dodać należy, że czapkę od dnia napadu do domu rodzicielskiego nie powrócił, są więc przeciwko niemu poszlaki, które dopiero śledztwo wyjaśni.

Z szpitala. W dniu wczorajszym, w szpitalu miejscowym znajdowało się na kuracji mężczyzn 45 kobiet 23.

Na schronienie św. Antoniego. Wieczór taneczny w Lutni zapowiedziany na nadchodzącą sobotę zapowiada się wyborne. Uproszczone gospodynie wieczoru rozspadały niewyłącznie znaczna ilość biletów, gospodarza, robią co w ich mocy, aby przyciągnąć się do uświetnienia bala. Sala „Lutni“ będzie specjalnie udekorowana, przybrana kwieciami i rzeźbami oświetlona. Gości oczekuje wiele niespodzianek, o których przed czasem mówić nie wypada. Jednym słowem będzie to wieczór taneczny niezwykle artystycznie pomyślany, tak, aby zabawy urządzone na „Schronienie dla św. Antoniego dla paralityków“ — zdobyły sobie... imię i tradycję — na przyszłość.

Na wpisy. W niedziele nadchodzącą odbędzie się w „Lutni“, o godz. 7-jej p.p. wieczór wokalno-muzyczny uczniów szkoły p. Bagieńskiego, imienia Mickiewicza, na wpisy dla uczniów tej szkoły. Po ukończeniu wieczoru odbędzie się zabawa taneczna jedynie dla dorosłych.

Benefis Powiadowskiego. W b. m. odbędzie się w „Lutni“ benefis dyrektora miejscowego „Lutni“ p. Wł. Powiadowskiego. Ułatwiony muzyk i kompozytor energiczną i owocną swą pracą dla sympatycznej instytucji w zupełności na benefis ten zasłużył, ocenia to niewątpliwie publiczność i na wieczór benefisowy tłumnie przybędzie.

Z teatru.

Wczoraj w teatrze naszym odegrano po raz pierwszy, na benefis p. K. Wierczkowskiego, komedię Zygmunta A. Przybylskiego „Państwo Wackowie“.

„Państwo Wackowie“ dalszy ciąg naszych starych przyjaciół „Wicka i Wacka“, noszą wszystkie cechy pióra Przybylskiego, a więc akcję niezmiernie ożywioną, wyborną charakterystykę typów, a przedewszystkiem, pogodę słoneczną, która Przybylskiego ani na chwilę nie opuszcza. Pogodzie tej przypisać należy bezsprzecznie powodzenie wszystkich jego komedii, które są dla nerwów naszych prawdziwym odpoczynkiem.

Intryg w „Wackach“ nie złożona, oparta na nieporozumieniu między małżeństwem, które się kończy poronieniem i na miłości Wicka do piękną Zosi, którą mimo przeszkód do ołtarza prowadzi.

Skromną tę fabułę wynagradzają świetne epizody, w których Przybylski zawsze celuje, a których w „Wackach“ pełno.

Komedję — stawiono u nas przyzwolcie, a grają bardzo dobrze. Już to przynają trzeba artystyce prowincjonalni Przybylskiego rozumieli i grają go wyborne, — tak było wczoraj, tem więcej, że sztuka ściągęła wczoraj do teatru niezwykle liczną publiczność, żądającą dobrej wojskiej komedji.

Rolę zabawnieckiego odwróżył benefisant p. Wierczkowski, a odgrał ją z humorem i werwą, za co zbierał rżęgiste oklaski. Nadto wyróżnili się pp. Wiśniewska, Naleczówna, Zemio, Wejssova, Maliszewska (bardzo pożądana dla sceny naszej nabytek) Kisielski, Kosteki, Jabłoński i inni. (g)

## Z Zawiercia.

Uniwersytet dla wszystkich. Ogólne zebranie członków „Uniwersytetu dla wszystkich“ oddędziło się w niedzielę d. 16. lutego o godz. 8 po poł. w sali miejscowej reursy przy następującym porządku dziennym: 1) wybór przewodniczącego; 2) odczytanie sprawozdań Zarządu i komitetu naukowego; 3) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 4) wybór 2 członków Zarządu, na miejsce wstępujących z § 15-ustawą, oraz 3 kandydatów; 5) wybór komisji rewizyjnej; 6) wolne wnioski.

Na zebranie mają prawo wstępu tylko ci członkowie, którzy opłacili składkę do 1 stycznia 1908 r.

Samosąd. We wsi Gzichów gm. Rudnik Wielki, miejscowi włóścianie ujęli na kradzieży krowy mieszkańca wsi Siedle Szymona Czuka. Włóścianie, zebrawszy się, tłumnie, pobili złodzieja tak silnie że musiano go odesłać do szpitala.

Zagadkowy wypadek. Wczoraj maszynista pociągu Nr. 18, na 255 w. pod Zawierciem uczuł wstrząsanie. Pociąg natychmiast wstrzymano i dokonano przeglądu linii na przestrzeni 50 sążni, lecz nie nic nie znalaziono. Dopiero gdy pociąg przybył do Częstochowy zatelegrafowano z Zawiercia, że pociąg przejechał na śmierć kobietę, niewiadomego nazwiska.

## Z Będzina.

Koncert. W dniu 13 b. m. wystąpił z koncertem w Będzinie, a w kilka dni później w Częstochowie, utalentowany młody skrzypek p. Zygmunt Szwarcsztajn, uczeń prof. Tadeusza Hanickiego. Pan S. z wielkim powodzeniem koncertował już w Królestwie i zagranicą, zdobywając wszędzie uznanie recenzantów. Liwowianie „Słowo Polskie“ pisze o nim między innymi: „Kasyno miejskie było miejscem niespodzianki, jaką się miewa niekiedy z nazwisk nieznanymi. Nieznany artysta powiedział dużo, bo przedewszystkiem okazał bardzo wielki talent, zapowiadający w nim na przyszłość artystę pierwszej wody. Młody skrzypek, przewyższając wielkie trudności techniczne nie podkłada ła w sposób niewiściwy, wskazuje, że w organizmie jego tkwi dusza naprawdę muzyczna. Talent ten niepospolity wykształcił się w Kamieniu Podolskim w szkole p. Tadeusza Hanickiego. Obecnie zaczyna próbować ewoluować, ten zaś zawiesz go niechybnie na wyżyny doskonałości artystycznej i oczekiwanych powodzeń“.

## Z Sosnowca.

Niezwykła ostrą rewizją. Dawno nie pamiętano takiej rewizji podróży jaka odbyła się wczoraj na komorze po przyjeździe pociągu katowickiego o godz. 2-jej po południu. Wszystkich podróżynych bez wyjątku, nawet dzieci, poddano rewizji. Trzech żołnierzy pogranicznych dokonywało rewizji w kancelarji żandarmerji do której wpuszczano podróżynych ze sobą rezygnę partjami. Wynikiem rewizji było znalezienie kilku kawałków kurtu, parę flaszek ekspeleru i kilka drobiazgów.

Podobno wielu podróżynych wniosło do księgi zażaleń skargi na postępowanie komory.

Błaszego na rogu ulicy Fabrycznej nie pali się kilka razy w tygodniu lampa ektryczna? Wskutek ciemności ułatwia się bandytom operacje.

## Z Łodzi.

Do sklepu z pieczywem Germana (Średnia 94) przyszło kilku ludzi, którzy dali szereg strzałów, raniąc 16 letnią służącą, Mariannę Lidaszewską.

Na ul. Franciszkańskiej, ze sklepu piekarskiego Karola Goldwassera, nieznani ludzie zrabowali silkanosce rubli.

Przy ul. Fejra № 2 policja dokonała rewizji w mieszkaniu Cichockiego. Znalaziono 3 brauningi, mauzer i buldog.

Zamknięto fabryki Prusaka, Krafta, w Zgierzku Hofmana i Pinkusa.

W fabryce Fitzner i Leutner postanowiono z braku obrotalności ograniczyć pracę i obniżyć płace.

## Z Warszawy.

Otwarcie uniwersytetu warszawskiego. W „Dzienniku Warszawskim“ czytamy: „Według otrzymanych przez nas z 30 źródeł wiarogodnych informacji, otwarcie uniwersytetu warszawskiego we wrześniu r. b. jest rzeczą ostatecznie zdecydowaną. Niewiadomo tylko, w jakim zakresie nastąpi otwarcie, czy w pełnym składzie fakultetów i kursów, czy też będą otwarte tylko pierwsze kursy wszystkich fakultetów“.

Trzy wyroki śmierci. W listopadzie r. z. pod Parczewem w gub. Siedleckiej na przejeżdżających szosą Bazylego Lisa, Iłję Poniska, Szymona Pachciarza i Szulca Aldenberga napadło trzech uzbrojonych w noże ludzi, żądając pieniądze. Napastowani na razie stawiali opór

kiedy jednak zbóje zadali im kilka ran nożami, oddali posiadaną gotówkę w ogólnej sumie 130 rb. 50 kop.

Jednego z napastników wskazali sami poszkodowani, a ten po aresztowaniu wydał innych. Tą drogą do odpowiedzialności sądowej pod zarzutem rozboju pociągnięto Ignacego Kandaczuka (20 lat), Władysława Kolaśńskiego (23 l.) i Ludwika Czermika. Onegdaj warszawski sąd wojenny okręgowy po rozważeniu sprawy przy drzwiach zamkniętych skazał wszystkich trzech na karę śmierci przez powieszenie.

### Panowanie króla Karola I.

Król Karol I (Dom Carlos) urodził się d. 28 września 1868 z króla Ludwika (zm. dn. 19 października 1899 r.) i żony jego Pii (Marii) księżniczki sabaudzkiej, ur. 16 października r. 1846.

Objął rządy po śmierci ojca, króla Ludwika, w d. 19 października r. 1889. Poślubił d. 22-go maja r. 1886 Amelię-Marię księżniczkę francuską z domu Bourbon Orleansa, córkę hr. Paryża, ur. w Twickenham dn. 28-go września r. 1865.

Dodać należy, iż panująca obecnie w Portugalii rodzina królewska pochodzi od Ferdynanda ze Sachsen-Coburg-Gotha (1816—1855) i małżonki jego Marii II da Gloria, królowej portugalskiej z domu Braganza (1819—1863). Pretendent do tronu portugalskiego, przebywający obecnie we Włoszech, dom Miguel (Michał), pochodzi od wuja królowej Marii II, Miguela.

Rządy zmarłego tragiczną śmiercią króla Karola nie należały ani do pomyślnych ani do szczęśliwych.

W rok niespełna po wstąpieniu na tron króla Karola, znany podróżnik Serpa Pinto zatknął w kraju Maszona, zdobytym przez Anglię (w Afryce południowo-wschodniej) flagę portugalską. Anglja zagroziła zerwaniem stosunków dyplomatycznych, wskutek czego gabinet de Castro podał się do dymisji, Bourzona zaś ludność lizbońska wyprawiała gwałtowną demonstrację przed poselstwem angielskim.

Od tego czasu zmniejszyło się znacznie bogactwo kraju i zaczęło występować na jaw coraz wyraźniej wrzenie rewolucyjne. W styczniu r. 1891 wybuchło powstanie w Oporto. W r. 1892 zmniejszono pensję urzędników; król Karol pod naciskiem opinii publicznej zrzekł się osmej części listy cywilnej. Pamię tych oszczędności państwo zbankrutowało i przestało płacić swym wierzycielom. W roku następnym, celem wyrównania niedoborów budżetowych, zmniejszono armię o 10,000 ludzi.

Rok 1895 przyniósł Portugalii cały szereg zatargów. W Lourenzo-Marquez powstałi Kafrowie, w Indjach wyniki rokosc wśród wojska, z Brazylją wyniki poważny zatarg z powodu przyjmowania przez Portugalję powstańców brazylijskich. Tegoż roku król Karol odwiedził dwory europejskie.

W r. 1897 rządy przeszły w ręce stronnictwa postępowego, które wystąpiło z programem reform. Prezesem gabinetu został Lucjan de Castro, któremu udało się zamknąć budżetu bez deficytu. W r. 1898 obchodzila Portugalia 400-letnią rocznicę odkrycia drogi do Indji wschodnich przez Taszo de Gama. Stan kraju jednak przedstawiał się smutno. Procentów od długów nie płacono i zawarto układ z wierzycielami. W r. 1900 budżet wykazywał znaczny deficyt. Podczas wojny transfalskiej zachowała Portugalia neutralność, ale zezwoliła na przemarsz wojsk angielskich przez swoje posiadłości i dała prawo konsulowi angielskiemu nadzorować przywóz przez Lourenzo-Marquez. Uznano to powszechnie za złamanie neutralności.

Król Karol nie cieszył się nigdy sympatją wśród swoich poddanych—zarówno skutkiem despotycznych popędów, jak i trybu życia, nie liczącego z powagą i dostojenstwem purpury królewskiej. Reakcyjne usposobienie króla wywołało zatarg z kortezami (parlamentem portugalskim) oraz ich rozwiązanie. Gdy w kilku miejscowościach państwa wyniki skutkiem tego rozruchy, król ogłosił w Portugalji dyktaturę, mianując dyktatorem prezesa ministrów i ministra spraw wewnętrznych—João Ferreiro Franco. Rządy tego ostatniego pogłębiły jeszcze bardziej przepaść, dzielącą króla od ludności, i pośrednio przyczyniły się do wykonania zamachu.

### Z Rady państwa.

(Tel. Ag. Pat.)

Petersburg. Posiedzenie Rady państwa otwarto o godzinie 2-ej w. 36: Przewodniczący Akimow.

Przewodniczący proponuje ucieść przez powstanie pamięć zamordowanych króla portugalskiego i następcy tronu i upoważnić go do złożenia kondolencji ambasadorowi portugalskiemu. Rada powstaje.

Palen proponuje wysłać depeszę kondolencyjną bezpośrednio do króla portugalskiego. W sprawie tej przemawia również minister spraw zagranicznych.

Rada uchwała wniosek Palena. Rada uchwała przyjęte już przez Izbę państwową projekty praw: o podatkach nieruchomości w r. 1907, o zwolnieniu od służby wojskowej duchowieństwa kalmuckiego, o prolongacie przepisów dotyczących dostarczenia koni kozakom przy mobilizacji, o zamianie urzędów wojennych gubernatorów obwodów Akmolinskiego i Semipalatyńskiego na urzędy gubernatorów cywilnych, o podatkach w Turkestanie.

Projekt o skasowaniu art. 345 ustawy o służbie rządowej i o układaniu list sędziów przysięgłych w Moskwie i Petersburgu odesłano do komisji. O g. 3 m. 45 posiedzenie zamknięto. Przeszło posiedzenie dnia 12 bm.

## Telegramy.

Kijów 6 TAP. Na mocy postanowienia specjalnego urzędu do spraw związkowych zamknięto tow. Oświsty.

Rewel 6 TAP. Wykryto schronisko reweliskiego komitetu „Esole”. W innym mieszkaniu konspiracyjnym skonfiskowano zupełnie urządzone drukarnie potajemną należącą do partii z dużym zapasem czcionek.

Tyflis 6 TAP. W Gori wieczorem na ulicy nieznanymi ludźmi napadli na nauczyciela gimnazjum Witosłańskiego i zadali mu 5 ran. Stan jego jest groźny.

Tyflis 6 TAP. Na 630 wiorście zakaukaskich dr. żel. niewiadomi ludzie dostali się do otworu wagonu wiozącego naftę i zapalili. Ogień zajął most kolejowy, który spłonął. Stróż drogowi zapobiegli rozszerzeniu się ognia. Na miejscu pożaru znaleziono kilka karabinów opalonych.

Konstantynopol 6 TAP. Na posiedzeniu posłów uchwalono dać odpowiedź na notę Porty, proponującej zaliczenie do służby tureckich organów przeprowadzających reformy wypłacania im pensji z kasy tureckiej. Nota posłów kategorycznie oświadcza, że propozycja Turcji nie może być przyjęta, podkreślając uchwałę mocarstw, które decyzji swej nie zmienia.

Rzym 5 TAP. W magistracie miejskim toczyły się burzliwe rozprawy z powodu wysłania do Lizbony przez mera telegramu kondolencyjnego.

Dwaj członkowie magistratu, socjaliści zaprotestowali w imieniu socjalistów i republikanów.

Monarchiści i socjaliści zasypali [się wzajemnie obelgami.

Rzym 5 TAP. Prezes izby poselskiej oznajmił, iż za pośrednictwem ministra spraw zagranicznych przesłał w imieniu izby wyrazy serdecznego współczucia dla rodziny królewskiej i dla przyjaznego narodu portugalskiego. Prezes ministrów, Giottiti, oznajmił, że przyłącza się do słów prezesa.

Republikanin, Hissa, powiedział że zgodnie z obyczajem parlamentarnym, zawsze wyraża się przedstawicielstw narodowemu współczucie z powodu nieszczęścia, jakie spadło na przyjazny naród.

„Obecnie, kiedy przedstawicielstwo narodowe w Portugalii siłą zostało zgnębione, uważam za swój obowiązek, wznosiwać narodowi portugalskiemu”.

Giottiti protestuje energicznie przeciw mieszaniną się do spraw wewnętrznych mocarstwa zagranicznego.

Rzym 5 TAP. W senacie prezes wyraził również oburzenie z powodu obydnego morderstwa w Portugalii.

Wiedeń 6 (wł.) Położenie gabinetu Becka uważać należy za bardzo zachwiane.

### Po królóbójstwie.

Lizbona 6 (wł.) Na gmachach okalających plac Handlowy, gdzie dokonano krwawej zbrodni, znalezione w świącie białe plakaty z napisem: „Plac Rzeczypospolitej”. Policja usunęła natychmiast te plakaty.

Obiegającym bezsensownie pogłoskom, jakoby w Oporto miała wybuchnąć rewolucja, zaprzecza konsul hiszpański w Oporto.

Z Badajoz donoszą, że 94 więźniów politycznych na okręcie „Portugal” wysłano do Afryki.

Wszyscy przybywający z Lizbony do Madrytu podróżni poddawani ścisłej rewizji.

Straż obywatelska strzeże stacji pogranicznej Walencja de Alcantera.

Londyn 5 T. wł. Izba gmin przyjęła formułę wyrażenia współbolewania z powodu wydarzeń w Portugalji, opracowaną wspólnie przez obie izby.

Wiedeń 5 T. wł. Wyznaczono 16-dniową żałobę dworską po zabitym królu portugalskim i 8-dniową po następcy tronu.

Wiedeń 5 T. wł. Dziś zrana wyjechało poselstwo specjalne, wysłane przez cesarza do Lizbony, gdzie weźmie udział w pogrzebie króla i królowicza.

Lizbona 6 (wł.) Na wczorajszym posiedzeniu rady ministrów uchwalono odwołać wszystkie rozporządzenia wydane przez dyktatora Franca a zastąpić je liberalnymi.

Neapol 6 (wł.) Pretendent do tronu portugalskiego Don Manuel przybył tutaj w towarzystwie młodego nieznajomego, jak się zdaje, oficera ubranego po cywilnemu. Książę oświadczył, iż wyjeżdża w podróż na trzy miesiące.

Madryt 6 (wł.) Gazeta „Heraldo” donosi, że członek partji progresistów Alpuin uciekł z Lizbony i przybył do Madrytu. Zdaniem jego zamach na króla Carlosa był wynikiem odruchowego wybuchu do ostatnich granic doprowadzonej niewiadomości całego narodu. Zadną z rewolucyjnych partji nie brata w zamachu udziału, głównym winowajcą zamordowania króla jest Franca.

Madryt 6 (wł.) Dziennik „El Mundo” otrzynuje z Lizbony wiadomość o wrzeniu w całym kraju. Spokój jest tylko pozorny. Republikanie przypominają obecnemu prezydentowi ministrów Ferreira, iż nie dotrzymał obietnicy uwolnienia marynarzy, którzy ęswego czasu zbuntowali się na okrętach „Vasco de Gama” i „Don Carlos I”.

Paryż 6 (wł.) Z Lizbony donoszą. Król Manuel ogłosił amnestję. Amnestja obejmuje wszystkie polityczne przestępstwa z wyjątkiem zaszyłych w ostatnich dniach. Zbuntowani marynarze na królewskich okrętach „Vasco de Gama” i „Carlos I” będą również zwolnieni na mocy amnestji.

Londyn 6 (wł.) Ambasador portugalski w Londynie Marisz de Loveral, powrócił wczoraj z Lizbony i był na obiedzie u króla Edwarda, któremu ważne wiadomości przywiózł od króla Manuela I.

Paryż 6 TAP. Według informacji agencji Havasa z Lizbony, wszystkie gazety wieczorne witają z uznaniam nowych ministrów. Organ b. prezesa ministrów, pisać, że nowy monarcha widzi, jak wszyscy portugalczyki życzą mu pomyślnego panowania, „Niwiadader” organ lizboński, partji „Regenoradoras” oświadcza, że nowy gabinet stanie się ministerjum uspokojenia, czego oczekiwał kraj. Trudne to zadanie, ale wszyscy ministrowie będą zaufanie.

### Listy do Redakcji.

Szanowny Panie Redaktorze! Uprzejmie proszę o nieodmówienie umieszczenia w „Gońcu” tych kilku słów:

Ujęty okazaną mi w dniu wczorajszym życzliwością przez szefów i wszystkich kolegów, raz jeszcze najserdeczniej dziękuję im za ich wielce życielwe słowa i czyny.

Jednocześnie, nie mogąc z przyczyny bezwzględnej wyjazdu z Częstochowy osobiste pozbęgnąć przyjaciel i znajomych, żegnam ich na tem miejscu, prosząc wszystkich o zachowanie życzliwości, jaką bytem dąrony, i nadal.

Raczej przyjąć, Szanowny Redaktorze, wyrazy szacunku i poważania.

J. Dytwoach.

Częstochowa, d. 6 lutego 1908 r.

### Odpowiedzi Redakcji.

Częstochowianinowi. Uwagi pańska bardzo słuszne. Kwestje te jednak poruszono był w „Gońcu” wielokrotnie.

Stątemu prumeratorowi. Udzielimy Sz. Panu odpowiedzi jaknajchętniej po zacerpnięciu odpowiednich informacji.

Panu Władysławowi. Wiersz pański „Lipa” przetrzymamy do upałów lipcowych. Dziś nie pora, zimo...

Zgubiono dwa akuszeryjne dyplomy szkoły akuszeryjno-felczerskiej d-ra P. T. Najsztube na imię Pani Wolyńskiej i Majgi Rachman, również świadectwo berdyczowskiego żydowskiego szpitala na imię F. Rachman.

Znalazca za wynagrodzeniem zechce doręczyć Dojazd d. 17 m. 18.



Edward Romanowicz w Częstochowie ul. Sw. Barbary Nr. 4. Fabryka wyrobów kościelnych egzystująca od 1871 roku. Ma zawieszony na składzie i sprzedaje najtaniej, bo własny wyrób i nie płaci administracji ani lokalu: obrazy, feretrony, chorągwie, sztandary, ornaty, kapy, baldachimy, krzyże, lampy, zyrandole, lichtarze, materje, galony, frezdele, medaliki, obrazki i t. p. Buduje oftarze nowe i stare pozłaca. Biblioteka po zmarym ks. s. p. Romanowiczu do sprzedania w całości lub częściowo.

**S. Szczawiński**  
w Częstochowie (obok Teatru)  
**Skład Win**  
DELIKATESÓW  
i towarów kolonialnych  
Kz. od 1878 r.

TELEFON Nr 9

Poleca świeżo otrzymane

**Pomarańcze malinowe**  
**Mandarynki**  
**Cytryny**

4 k.  
4 k.  
3 k.

**IMPORT**  
**WIN**  
**Węgierskich**  
**i**  
**Francuskich.**



**DRUKARNIA**  
**i sklep materiałów piśmiennych**

**F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II Nr 38.

Przyjmuje do druku wszelkie **obstalunki i wykonywa po cenach przelicznie niskich.**

Druki ozdobne i kolorowe: księgi buchalteryjne, dzieła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

**Bilety wizytowe.**

Na składzie: książki meldunkowe, książki i prośby do patentów akc zych, plenipotencji kontraktów, kwitrujesze i t. p. Sklep zaopatrzony w różne papiery i materiały piśmienne.

**Kalendarze na 1908 rok. — Ceny przystępne.**

Oglašzam, że tylko za rb. 2 kop. 25!  
pozytewkę „Symfonia“

Dla stłumienia konkurencji nie patrząc na podwyżkę kosztów i podrożenie roboczych rąk, jesteśmy w możności w skutek nagromadzonego zapasu towarów, zaproponować Szan. Publiczności po bardzo niskiej cenie nakreconą samogrającą pozytewkę „Symfonia“ z tualetowym lustrem i bardzo głośną i przyjemną dla sluchu muzyką, grającą różne wesołe śpiewy najlepszych kompozytorów (marsze, walce, polki, oper, narodowe pieśni i t. p.) Cena wytwornej, zagranicznej, politurowanej pozytewki zamiast 12 rb. tylko na krótki czas rb. 2 kop. 25. 2 szt. rb. 4. 3 szt. rb. 5. 5 k. 50. Nabywca pozytewki „Symfonia“ otrzyma przyjemną rzywkę. Wysylam zaraz po zamówieniu za zaliczeniem bez kasztu.

Proszę adresować: Główny skład muzycznych instrumentów, Dom Handlowy T. wa „Chicago“ Warszawa G., Prózna 10—G.

P.S. Przy zamówieniu 6 sztuk dołącza się 1 sztuka darmo. Przesyłka od jednej sztuki lub 3 ch kop. 40, na Syberję 74 kop.

1416 **Korzystajcie z rzadkiej okazji.** 10—8

**ZEGARKI**

Polecamy  
**Zegarki**  
**„OMEGA“**

które dają rezultaty dotąd przez żadną inną zegarkami nieosiągnięte.

Reprezentantem  
na **Sosnowiec i okolicę**  
jest  
**J. Fürstenberg**

który ma bogato zaopatrzony sklep w zegarki „OMEGA“ złote, srebrne i z różnego metalu, po cenach fabrycznych, przy ulicy  
666 **Madrzejowskiel.** 26—5

**Uważajcie przed fałszykatami: zegarki „Omega“ złote muszą być 56 próby—srebrne 84.**

PRODUKTA Z SOLI NATURALNEJ DOBYWANEJ Z WODY

**VICHY**

ŹRODŁO RZĄDU FRANCUSKIEGO

**PASTILLES VICHY-ÉTAT** 2 lub 3 po każdym jedzeniu ułatwiają trawienie.

**COMPRIMÉS VICHY-ÉTAT** dla preparowania samemu wody alkalicznej i gazowej.

Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Drukiem F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.

**D**wa piące tanio do sprzedania. w dobrnym punkcie o dwóch frontach. Wiadomość w filii „Kurjera Warszawskiego“ od godziny 12 do 2 w południe. 86—2—1

**L**okomobila o sile 4-ch koni w dobrnym stanie, z powodu powiększenia interesu, za przystępną cenę do sprzedania. Ul. S-tej Barbary Nr. 36 u właściciela. 82—7—1

**Z** powodu wyjazdu do sprzedania meble i t. p., III, aleja 53 miesz. 6. Tamże mieszkanie z 3 pokojów do odstąpienia. 85 3—1

**P**oszukuje stangreta ze znajomością ogrodnictwa, zaraz. Oferty w Redakcji pod lit. S. J. 83—3—1

**Z**ginęła portmonetka z 3-ma rub. i kwit od paszportu na imię Teofila Szolka, Laskawy znalazca zechce oddać do Redakcji. 82—7—1

**D**o wynajęcia sala „Tivoli“ na odczyty, zebrań i bale. Wiadomość 2 aleja 30 u Kiffra. 30—10—9

**P**oszukuje się kupca małego domu z ogrodem, Wiadomość ul. Teatralna Nr. 31, mieszkanie 4. 9—6—4

**P**otrząbną do biura markszajderskiego i dobrze obznajomioną z pomiarami basną górniczą, Wiadomość Sosnowiec dom Badera, inżynier górniczy Świętochowski. 74 10—2

**L**ekcji udzielam na mandolinie i gitarze, oraz na wszystkich innych instrumentach. Aleja II Nr. 43 m. 15 w Częstochowie. 3—3

**„Arystokratyna“**

Odnazona na zeszłorocznej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

**„Arystokratyna“** działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i ożewiająco, już po krótkim użyciu—staje się, pleć lśniąco biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Pięgi, zmarszczki, wagi, żółte plamy osłusa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie **APTECZNYM**  
**Wacława ORZEŁ**  
w Częstochowie, III Aleja Nr 48.

1465

**Precz z wszelką blagą.**

Kto chce nie oszukany pozostać. Kto chce mieć artystycznie wykonanych 14 sztuk wizytowych fotografii za 2 rb., 14 sztuk gabinetowych fotografii za 5 rb. oprócz tego otrzyma przepiękny podarunek z swojej fotografii jak Broszka, Szpilkę do krawatu, para Spinek lub Brzok niech uda się do Zakładu Fotograficznego B. Wollenberga II Aleja Nr 40.

Uwaga. Kolorowanie fotografii darmo, czesanie i fryzowanie p. p. darmo.

Firma moja egzystuje od 1870 r.

Fotograf **B. Wollenberg**  
1091 3—3

**M**łyn wodny turbiny do sprzedania w Łąkach. Tamże woz i narzędzia. Filizak. Wiadomość Teatralna 9, Stecki-wiaz. 70—10—1

**Prese zwrócić uwagę na nauczy-cielu tądow. M. A. Lubiński** udziela lekcyj w guzajuam rządowym i polskim im. Mickiewicza, a także zbiorowo u siebie przy ul. Mikojajewskiej Nr 4, na mieszkanie lub na wyjazd. 67—12—2

**Z**upełna wyprzedz mebli tanio dwa garnitury pluszen kryte, tualety damskie, stoliki do samowary, szafki nośne, kołyszka żelazna meblowa i inne przedmioty. Dąbrowski. Krakowska Nr 6. 49—3—2

**P**isco do sprząłania. Wiadomość w cukierni p. Michalika 23. 52—1—1

**E**leganckie sanki tanio na sprzedaż. Wiadomość w Redakcji. 76—2—1

**B**illard luzowy sprzedam za bezcen, bity zaraz. Wiadomość u cukierni Micholika II Aleja 28. 51—1—1

**C**hej spółki szesnastka rosłej i czujnej rasy. Oferty w Redakcji pod lit. A. W. 66 3—1

**P**oszukuje pomocy za prowadzania melioracji. Oferty w Redakcji pod W. W.

**S**zkiełko szklane z przylgiem na książkę kupię. Oferty do Eksportu Towarowej Wiadomości. Kurjerze 42. 43—3—3

**Ważny tylko dn. 7 Lutego 1908.**

**Ozycielnicy**  
„Gonca Częstochowska“  
za okazaniem niniejszego kuponu  
**w Teatrze Nowości**  
**(Kinematograf)**  
otrzymają od zwykłych cen miejsce  
**40% ustępstwa**

w **Poniedziałki, Wtorki, Środy, Czwartki i Piątki.**

**Program na bieżący tydzień:**  
02960 I.  
1) Córka lasowicza; 2) Przypadki chłopa.  
02960 II.  
3) Psy i koby; 4) Grajdzabla; 5) Pon-tanny w Rzymie.

**Ceny miejsc:** Krzesła I rząd 30 kop. 2-gi 18 k.; Galeryj 12 kop.

Kupon ten należy wyjąć z numeru, celem okazania go w Teatrze Nowości.

Redaktor **Mieczysław Guranowski.**